item 4.1 serão desclassificadas. 

5  Critérios de Seleção: 

5.1 As propostas serão selecionadas considerando-se o valor dos recursos disponíveis provenientes do 

convênio destinado à UEL pela Fundação Araucária dentro da Chamada Pública 09/2024, que totaliza 

R$122.718,34 (Cento e vinte dois mil, setecentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos). 

5.2 Os recursos serão distribuídos por grande área de conhecimento (CNPq), proporcionalmente à 

demanda qualificada de cada área. 

5.3 Serão concedidos até dois apoios por grande área do conhecimento para um mesmo evento científico.